BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2438 /QĐ-BXD Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Giao dự toán chi thường xuyên năm 2026

(chi hoạt động kinh tế hàng không)

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Xét đề nghị phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 của
cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2026
cấp chi hoạt động kinh tế hàng không cho đơn vị sử dụng dự toán ngân sách
thuộc Bộ Xây dựng, chi tiết như thuyết minh và các phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao tại Điều 1 của
Quyết định này, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm theo đúng quy
định của Luật Ngân sách nhà nước; Quyết định số 2660/QĐ-TTg ngày
05/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản quy định, hướng dẫn liên quan.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục
trưởng Cục Hàng không Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Danh Huy;
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KH-TC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

THUYẾT MINH
Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026

Về hoạt động kinh tế hàng không
 (Kèm Quyết định số 2438/QĐ-BXD ngày 29/12/2025 của Bộ trưởng Bộ XD)

1. Cơ sở giao dự toán
- Luật Ngân sách nhà nước; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP
ngày 21/12/2016 của Chính phủ;

- Văn bản số 9131/BXD-KHTC ngày 28/08/2025 của Bộ Xây dựng gửi Bộ
Tài chính về tổng hợp dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 và kế hoạch
tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2026 - 2028 (nguồn chi thường xuyên);

- Các Quyết định: số 2638/QĐ-TTg ngày 03/12/2025 và số 2660/QĐ-TTg
ngày 05/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán chi tiết chi ngân
sách nhà nước năm 2026;

- Các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Xây dựng phê duyệt đề cương và dự toán
nhiệm vụ kinh tế hàng không năm 2026 (“Phụ biểu: 01” kèm theo);

- Đề nghị phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Cục
Hàng không Việt nam tại Văn bản số 6486/CHK-KHTC ngày 19/12/2025.

- Tài liệu khác có liên quan.
2. Chi tiết giao dự toán
a) Điều kiện, nguyên tắc phân bổ, giao dự toán
Nguồn kinh phí chi hoạt động kinh tế hàng không năm 2026 được Thủ tướng

Chính phủ giao trong nguồn chi các hoạt động kinh tế tại Quyết định 2660/QĐ-TTg
ngày 05/12/20251, vì vậy Bộ Xây dựng giao đợt này theo nguyên tắc:

- Số tối đa được phân bổ không vượt quá số đề xuất tại Văn bản số 9131/BXD-
KHTC ngày 28/08/2025 của Bộ Xây dựng gửi Bộ Tài chính2; có trong đề nghị giao
dự toán của đơn vị sử dụng3; được Bộ Xây dựng phê duyệt giao nhiệm vụ và dự toán
kinh phí (Phụ biểu kèm theo).

1 Mục 5. Các hoạt động kinh tế là 16.074.400 triệu đồng có diễn giải bao gồm chi hoạt
động kinh tế hàng không và không xác định số dự toán cụ thể.

2 Tại Văn bản số 9131/BXD-KHTC ngày 28/08/2025 của Bộ Xây dựng: 20.629 triệu đồng
(Mẫu biểu số 05/ Trang 1).
3 Tại Văn bản số 6486/CHK-KHTC ngày 19/12/2025 của Cục Hàng không Việt nam: 13.134 triệu
đồng (Phụ lục số 01-VPCHK/ Trang 5).

2

- Yêu cầu đơn vị được giao dự toán chi: rà soát dự toán chi tiết được duyệt
đảm bảo đúng quy định, không trùng lặp với các hoạt động khác (quản lý nhà nước
của cơ quan hành chính hoặc hoạt động sự nghiệp khác) và chịu trách nhiệm trước
pháp luật về nội dung chi đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

b) Số liệu: Số liệu và nội dung (gồm ghi chú, diễn giải, lưu ý) chi tiết như
Biểu số 36 kèm theo.

3. Thực hiện công khai, minh bạch: Bộ Xây dựng thực hiện giao dự toán
ngân sách cho các đơn vị như trên, gửi Bộ Tài chính thực hiện kiểm tra dự toán; khi
được duyệt giao dự toán, Bộ Xây dựng thực hiện công khai, minh bạch theo quy
định hiện hành.

4. Yêu cầu và kiến nghị:
a) Đơn vị được giao dự toán chịu trách nhiệm theo đúng quy định về: tính

chính xác về nội dung, đối tượng, số kinh phí đề nghị giao dự toán.
b) Trường hợp cơ quan thẩm quyền có ý kiến khác các nội dung nêu tại Quyết

định này, Bộ Xây dựng sẽ xem xét điều chỉnh phù hợp./.

Phụ biểu: 01
Danh mục Quyết định phê duyệt giao nhiệm vụ và dự toán kinh phí

Chi hoạt động kinh tế hàng không Năm 2026
(Kèm theo Quyết định số 2438/QĐ-BXD ngày 29/12/2025 của Bộ trưởng Bộ XD)

TT Quyết định số/
ngày tháng năm

Trích yếu Ghi
chú

I Chung

1.

2638/QĐ-TTg ngày
03/12/2025;

2660/QĐ-TTg ngày
05/12/2025

Thủ tướng Chính phủ giao chi tiết dự toán NSNN năm 2026

2. 9131/BXD-KHTC
ngày 28/08/2025

Bộ Xây dựng gửi Bộ Tài chính về tổng hợp dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 và kế
hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2026 - 2028

3.

II Hoạt động kinh tế hàng không

1. 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025

Quyết định của Bộ trưởng Bộ Xây dựng chấp thuận bổ sung danh mục dự kiến nhu cầu đối với
nhiệm vụ chi không tự chủ để đảm bảo hoạt động hợp tác quốc tế của Cục Hàng không Việt Nam
năm 2026

2. 2379/QĐ-CHK
ngày 28/11/2025

Quyết định của Cục trưởng HKVN phê duyệt danh mục nhiệm vụ, dự toán chi tiết các nguồn NSNN
năm 2026

3. 2390/QĐ-BXD
ngày 24/12/2025

Quyết định của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành kế hoạch kiểm tra năm 2026 công tác triển khai
các Dự án thành phần 4 - Dự án Đầu tư xây dựng Cảng HKQT Long Thành.

4. 6486/CHK-KHTC
ngày 19/12/2025

Cục HKVN báo cáo rà soát đề nghị phân bổ dự toán thu, chi NSNN năm 2026 (nguồn kinh phí
thường xuyên).

BỘ XÂY DỰNG
Chương: 019

Biểu 36
(Thông tư 342/2016/TT-BTC)

DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2026
(kèm theo Quyết định số 2348/QĐ-BXD ngày 29 /12 /2025

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)
Đơn vị: Văn phòng Cục Hàng không Việt Nam

Mã số NS: 1059291        Kho bạc: 0016
Đơn vị tính: Nghìn đồng

TT Nội dung  Số tiền
 Quyết định giao
nhiệm vụ, duyệt

dự toán

 Ghi
chú

a b c d đ

A CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
CẤP 12.869.000

I Chi hoạt động kinh tế hàng không
(Loại: 280 - Khoản: 296) 12.869.000

a Kinh phí nhiệm vụ không thường
xuyên 12.869.000

1
Tổ chức các hội nghị Nhóm công tác
vận tải hàng không ASEAN (ATWG
53, 54) giai đoạn 2026

5.520.600

 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

 (i)

2
Tổ chức các Hội nghị đánh giá về tình
hình hoạt động an toàn, chất lượng dịch
vụ hàng không

888.300

 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

 (i)

3

Tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực
phối hợp liên ngành trong đảm bảo an
toàn hàng không cho các hãng hàng
không, các giám sát viên bay, giám sát
viên an toàn, giáo viên kiểm tra bay,
giáo viên kiểm tra thực hành, giám sát
viên an toàn khoang khách...

1.204.200

 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

 (i)

4
Kiểm tra, khảo sát, thử nghiệm, đánh
giá về an toàn hàng không của Cục
Hàng không Việt Nam

426.600

 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

2

5

Nhiệm vụ rà soát công tác kiểm kê đo
đạc, xác định ranh giới tài sản kết cấu
hạ tầng hàng không do Nhà nước đầu tư
quản lý.

661.500

 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

6

Học tập, trao đổi quốc tế nâng cao năng
lực về an ninh hàng không và an toàn
hàng không; các chương trình trao đổi
cập nhật tài liệu, chương trình an toàn
hàng không tại nước ngoài; Trao đổi,
học tập kinh nghiệm với AWG về Công
ước và Nghị định thư CapeTown; Trao
đổi, học tập kinh nghiệm về việc xây
dựng chính sách an toàn hàng không
trong hệ thống pháp luật về hàng không
dân dụng.

1.847.700

 2343/QĐ-BXD
ngày 19/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

 (i)

7

Kiểm tra công tác triển khai các Dự án
thành phần 4 - Dự án Đầu tư xây dựng
Cảng HKQT Long Thành Giai đoạn 1
năm 2026; kiểm tra công tác bảo trì
công trình hàng không do Nhà nước
đầu tư, quản lý năm 2026; Kiểm tra quy
định về bảo trì công trình hàng không;
Kiểm tra việc chấp hành các quy định
về giá tại các doanh nghiệp, đơn vị.

1.033.200

 2390/QĐ-BXD
ngày 24/12/2025;
2379/QĐ-CHK

ngày 28/11/2025

 (i)

8 Tiết kiệm 10% 1.286.900   (ii)

Ghi chú, diễn giải:

-
Dự toán giao dòng (i): Đơn vị chỉ được chi sau khi có dự toán chi tiết được duyệt
theo quy định, đúng đối tượng, nội dung nhiệm vụ chi và chịu trách nhiệm trước
pháp luật về nội dung chi được giao dự toán, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

-
(ii) Số tiết kiệm 10% theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 2 Quyết định số
2660/QĐ-TTg ngày 05/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán NSNN
năm 2026./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T21:09:37+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T10:39:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê AnhTuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T15:46:05+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T15:46:11+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T15:46:23+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T15:46:28+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!